absolutis. Ex quibus sequitur, quod sunt duo impedimenta

indulgentias impedientia, scilicet excommunicatio et illegitima

25 absolutio, id est negligentia in absolutione. . . .

Contritus existens in proposito confitendi utique potest

consequi indulgentias, licet non pro illis peccatis, quae non-

dum est confessus, quamvis de eis sit contritus; tantum conse-

quitur indulgentias pro illis peccatis, quae quondam est con-

30 fessus, pro (|uibus tamen nondum satisfecit. Ex quo sequitur,

quod contritus semper aliquid consequitur in illis locis, ubi

sunt indulgentiae ; si autem est attritus, solum et forte in

1) Orig. peccauit.
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missa vel in sermone vel coram sacramento compungitur ita,

quod fit contritus — quia praedictiim est^), quod eiicharistia

vel missa faciat etiam de attrito contrituni — , timc idem iu-

dicium est de eo, sicut de alio, qui fuit contritus. Sed qui

nianet in peccato nee est contritus nee attritus nee confessus,

nullo modo potest consequi indulgentias. . . .

[g.] Q u m o d o s i t i n d u 1 g e n t i i s u t e n d um ?

E,espondetur : Tripliciter, scilicet prudentei-, fideliter et con-

fidenter. [Folgen Ausführungen über die Ablassfacultäten s.

darüber unten die instructio summaria.] 10

Sed quaereret quis . . .: „Si habeo plenissimas indulgen-

tias in uno confessionali vel litera, tunc possum absolvi in

extremis ab omni poena hie et in purgatorio debita, — quid

ergo prosunt mihi alia confessionalia vel literae?" Respon-

detur : Quamvis ex una litera includente plenissimam indul- 15

gentiam possis absolvi ab omni jDoena debita hie et in purga-

torio, tamen aliae literae indulgentiarum non superfluunt, etiam-

si essent mille, quia ex qualibet earum super ista duo ultima

bona, quae includit duos efi'ectus, potes mereri alia duo bona,

scilicet augmentationem gratiae et gloriae. Deberes ergo in 20

extremis omnia confessionalia tua perscrutari, quid in se con-

tinerent, et ex hoc confessionali, in quo esset maior indul-

gentia, deberes te facere absolvi, et si includeret indulgentiam

plenissimam, remitteretur tibi ex eo utique omnis poena hie

et in futuro debita, et si exercitares te in caritate in hoc, 20

quod esses gratus domino deo, quod tibi tanta bona providit,

augeretur tibi gratia ; et [si] firmiter crederes, indulgentias

esse et tibi prodesse posse, augeretur tibi gloria. Et sie de

ceteris literis, si velles, posses absolvi super eas, non propter

alicuius poenae remissionem, — quae tibi de facto in prima 30

litera, qua es usus, est remissa — sed propter gratiae et glo-

riae augmentationem; vel si non legerentur tibi absolutiones

1) an einer früheren, hier nicht abgedruckten Stelle.
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ex aliis literis (cum non sit necessarium), nihilominus posses

te exercitare in caritate et fide respectu cuiuslibet literae ex

caritate gratias agendo divinae dispensationi, quae tibi tarn

pretiosum thesauriim providit et participeni esse voliiit. Et

5 per tirmani fidem ürmiter stares contra daemones vel liomines

indulgentias maxime impugnantes ; ex qualibet litera acqiii-

reres augmentum gratiae vel gloriae. ... Et expediret, qiiod

saepius legerentur hiiiusmodi plenissimae indulgentiae abso-

lutiones circa infirmum, ne, si forte per impatientiani vel alio

10 modo peccasset et decederet, propter ista aliquatenus retar-

daretur ab ingressu regni coelorum. . . .

[h.] Q u a r e i n n o v a 1 e g e i u b i 1 a e u s n o n s e m p e r

in anno q u i n q u a g e s i m o [3 Mos. 25, 10] o b s e r v a -

t u m ?

15 Respondetiir : Quamvis iubilaeus novae legis specialis i)OS-

sit servari de quinquagesimo anno in qiiinquagesimum, qiiem-

admodum Clemens sextus observavit , non tamen oportet

hiinc numerum in nova litteraliter observare, sed spiritua-

liter. . , . Christus instituens iubilaeum generalem observavit

20 in quinquagenario spiritualem significationem, id est tempus

remissioni conveniens
,
quod erat totum tempus ab adventu

eins iisque in iinem mundi. . . . Sic vicarius Christi iubilaeum

specialem instituens non tenetur observare istum numerum lit-

teraliter sed spiritualiter, quia sufi'icit, (piod ponat iubilaeum

25 in aliquo tempore, quod convenit remissioni. Sed quia totum

tempus gratiae convenit remissioni, igitur papa, si haberet

causam, posset omni die in aliqua parte ecclesiae vel in tota

ecclesia iubilaeum specialem instituere. Ne igitur iudaisatio

in iubilaei institutione intraret Christi ecclesiam, spiritus sanc-

30 tus, qui eam mirabiliter omni tempore regit, litteralem quin-

quagenarium quandoque fecit transcendi. . . .

[i.] Quid sit f a c i e n d u m , u t g r a t i a i u 1> i 1 a r i s

o b t i n e a t u r ?

Respondetur : ... P r i m u m debet se diligenter recolli-

65

gere signanter de tribus : p r i ni o de tota vita sua .... deinde,

quid fecerit in loco iiativitatis vel domo paterna, quid in alia

domo vel servitio etc., denique, quid fecerit contra parentes,

fratres , sorores , cum masculis et puellis etc. S e c u n d o

debet se recolligere de gravitate peccatorimi, an sint venialia 5

vel mortalia, commissa vel oniissa, an fuerint peccata cordis,

oris vel oj)eris, contra deum primum vel se ipsum. T e r t i o

debet se recolligere de restitutione, an aliqui sint, ubi neces-

saria sit restitutio tienda, sicut de furto et rapina, quia ante

omnia illis, qui sunt damniticati, debet fieri restitutio, si sciun- 10

tur. Similiter dicendum est de famae ablatione; illa est resti-

tuenda. Si autem non sciuntur, tunc possunt imponere resti-

tuenda ad capsam indulgentiarum, totum, si babent, vel partem,

secundum consilium confessoris. Similiter de acquisitis per

usuram, vel ludum, vel simoniacam pravitatem. ... 15

Secundum . . . . debet bumiliter confiteri , et, si non

potest liabere contritionem, habeat attritionem et faciat quod

in se est, tunc virtute alisolutionis sua attritio potest fieri

contritio. . . .

T e r t i u m . . . . debet devote, bumiliter, fideliter et dili- 20

genter implere ea
,

quae in buUa continentur et iniuncta

sunt. . . .

[k.] An sit c r e d e n d u in
, q u od per i u 1) i 1 a e u m

et i n d u 1 g e n t i a s a n i m a 1) u s in p u r g a t o r i o v e r a

-

c i t e r s u b V e n i a t u r ? 25

. . . Notandum est, quod apud nonnullos solet in dubium

verti de animabus in purgatorio detentis, an via indulgentia-

rum relevari possent. Quae ambiguitas ut penitus de medio

tollatur lumenque veritatis fulcimento approbatorum doctorum

lucidius appareat, advertendum, quod ad boc, quod indulgen- 30

tiae prosint animabus defunctorum, requiruntur tria:

Primum est intentio papae, quia, nisi papa dirigat in-

tentionem suam cum tbesauro ecclesiae ad animas defuncto-

rum, nequaquam poterunt indulgentialiter relevari.

Köhler, Ablassstreit. 5
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S e c u n d II m est impletio causae, qiiia, nisi aliquis pro

eis imi^leat causam, pro qua pai)a concedit indulgentias, iterum

eis prodesse non poterit, eo quod per se causam non valeant

adimplere.

,5 T e r t i u m est disj^ositio animae, quia, nisi anima capax

fieret indulgentiae, puta, quia in caritate decesserit et sub iuris-

dictione fuerit papae, fructum indulgentiae non poterit per-

cipere.

[Folgt eine nähere Erläuterung dieser 3 Punkte.]

10 [ad 1 :] P r i m : a n }> a p a j:» o s s i t d a r e indul-
gentias pro a n i m a b u s i n p u r g a 1 r i o d ete ntis? . .

.

Primo probatur autoritate triplici, scilicet profundissi-

morum tlieologorum approbatorum, iuristarum et summorum
pontilicum. Quantum ad primum, accedit autoritas sancti

15 Tliomae, sancti Bonaventurae, Alexandri de Ales, Richardi,

Augustini de Ancona et plurimorum aliorum magnorum tlieo-

logorum, qui onmes tenent, quod summus lioc facere possit

habita causa rationabili. . . . Pro quorum omniuni clariori in-

telligentia notandum, quod doctores concedentes papam posse

20 dare indulgentias pro animabus in purgatorio detentis con-

veniunt .... in hoc, quod omnes dicunt, quod non directe, si-

cut vivis, sed indirecte i^ossint animabus indulgentiae pro-

desse. . . . Indirecte concedit illis, qui per se facere non suffi-

ciunt illud, quod est indulgentiae causa, sed alii pro eis faci-

25 unt. Sed dilit'erunt in hoc, quod aliqui eorum, licet pauci, di-

cunt, quamvis papa indirecte concedat eis indulgentias, tamen

hoc faciat per modimi autoritatis ; sed alii dicunt communiter,

quod hoc faciat non per modum autoritatis , sed per modum
suö'ragii. . . .

30 Sed ut nulla maneat ambiguitas orta ex modo loquendi

doctorum, iterum advertendum, quod differunt suffragium et

modus siiffragii, sicut alia suÖragia ecclesiae et indulgentiae,

primo secundum causam efiicientem, quia alia est causa

efficiens siiffragii et alia est causa elficiens eins quod habet
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modum suffragii. Causa efficiens sufiragii potest esse quilibet

devotus Christianus, sed causa efficiens eius, quod habet modum
suffragii, nemo jDotest esse nisi papa, et cui specialiter com-

miserit in dirigendo intentionem et cui concesserit in implendo

causam, pro qua indulgentia conceditur. S e c u n d o diff'e-

runt secundum causam materialem, quia materia suffragii sunt

bona, quae actu fiunt vel fient per certos homines, quae sunt

finita, sed materia eius, quod habet modum sufiragii, ex the-

sauris indulgentiae collectis ex merito passionis Christi, beatae

virginis et sanctorum, qui thesaurus est intinitus propter sup- 10

positum infinitum et non potest exhauriri. T e r t i o differunt

secundum causam formalem, quia sub alia formsi praedicatur

suffragium et ilhid, quod habet modum suffragii, quia suffra-

gium defunctorum sub tali forma jjraedicatur per beatum Gre-

gorium in c.„ Animac defunctorum^^ 13, qu. 2. ^) . . . ., sed hoc, 10

quod habet modum suffragii, sub tali vel simili forma praedi-

catur praemissa semper voluntate et intentione papae.

Sed quare ista subventio animarum, qua subvenitur eis

indulgentialiter, dicitur habere modum suffragii ? Huius potest

assignari quadruplex ratio : 20

Prima sumitur ex parte superioris intentionem suam ad